母公司职工人数总数为 77 人，

其中，科技人员 28 人，研发人

员占公司职工总数的比例为

36.36%，满足不低于 10%的条

件。

是

5

企业近三个会计年度的研究开发费用总

额占同期销售收入总额的比例符合如下

要求: 1.最近一年销售收入小于 5,000 万

元(含) 的企业，比例不低于 5%; 2.最近

一年销售收入在 5,000 万元至 2 亿元(含)

的企业，比例不低于 4%; 3.最近一年销

售收入在 2 亿元以上的企业，比例不低

于 3%。其中，企业在中国境内发生的研

究开发费用总额占全部研究开发费用总

额的比例不低于 60%。

2020年的销售收入为 37,912.40

万元，超过 2 亿元；2018-2020

年度，研究开发费用总额为

3,921.21 万元，占同期销售收入

总额的比例为 3.05%，满足不低

于 3%的条件。其中在中国境内

发生的研究开发费用总额占全

部研究开发费用总额的比例为

100%，满足不低于 60%的条件。

是

6
近一年高新技术产品(服务)收入占企业

同期总收入的比例不低于 60%。

发行人母公司 2020年度核心技

术产品（服务）收入占总收入

的 89.35%，满足不低于 60%的

要求。

是

7 企业创新能力评价应达到相应要求。

发行人母公司在知识产权对公

司竞争力的作用、科技成果转

化情况、研究开发与技术创新

组织管理情况等方面能够达到

企业创新能力评价应达到的要

求。

是

8
企业申请认定前一年内未发生重大安

全、重大质量事故或严重环境违法行为。

发行人报告期内未发生重大安

全、重大质量事故或严重环境

违法行为。

是

如上表所示，发行人母公司符合《高新技术企业认定管理办法》（国科发火

〔2016〕32 号）和《高新技术企业认定管理工作指引》（国科发火〔2016〕195

号）有关规定。

161

（二）量化分析会计差错更正是否存在导致昆工科技高新技术企业资格被取

消并被追缴税款的风险

公司 2014 年度-2017 年度对财务报表进行追溯更正主要系对于不符合资本

化条件的研发支出进行费用化调整，相关会计处理调整不影响公司当年度实际研

发投入金额，因此，不会对公司高新技术企业资格认定产生影响。

公司进行高新技术企业资格申报的主体为母公司单体，以下根据发行人母公

司财务报表进行追溯更正后的数据对高新技术企业认定进行量化分析测算。

1、发行人母公司 2014 年度-2017 年度涉及营业收入和研发费用的调整情况

2014年度-2017年度，发行人母公司涉及营业收入和研发费用调整情况如下：

单位：万元

项目 期间 调整前 调整金额 调整后 备注

营业

收入

2014 年度 10,957.07 - 10,957.07 -

2015 年度 10,908.40 - 10,908.40 -

2016 年度 15,433.65 - 15,433.65 -

2017 年度 20,476.27 13.07 20,489.34 收入跨期调整

研发

费用

2014 年度 - 1,170.97 1,170.97

资本化的研发

支出调整为费

用化

2015 年度 6.96 1,586.69 1,593.65

2016 年度 75.72 555.20 630.92

2017 年度 32.32 972.27 1,004.59

2、会计差错更正不会导致发行人母公司高新技术企业资格被取消被追缴税

款

发行人母公司高新技术企业资格是以 2015 年度-2017 年度财务报表为基础

进行申报取得的，会计差错更正后 2015 年度-2017 年财务研发费用及营业收入情

况如下表所示：

单位：万元

项目 2017 年度 2016 年度 2015 年度

研发费用 1,004.59 630.92 1,593.65

其中：境内研发费用 1,004.59 630.92 1,593.65

162

境内研发支出占研发费用比例 100.00% 100.00% 100.00%

营业收入 20,489.34 15,433.65 10,908.40

其中：高新技术产品（服务）收入 20,263.73 15,272.93 10,750.55

高新技术产品（服务）收入占企业

同期总收入的比例
98.90% 98.96% 98.55%

研发费用占营业收入比例 6.90%

根据《高新技术企业认定管理办法》（国科发火〔2016〕32 号）和《高新技

术企业认定管理工作指引》（国科发火〔2016〕195 号）有关规定，会计差错涉

及影响的认定标准主要为下表条款：

序号 规定内容 发行人的具体情况

是否符合高新

技术企业的条

件

1

企业近三个会计年度的研究开发费用